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資料：義務教育課生徒指導推進室調べ

☆公立小・中学校における授業エスケープ
をしている児童生徒がいる学校数の推移
（年間平均学校数）

☆公立小・中学校における学級がうまく機能
しない状況が発生している学級数の推移
（年間平均学級数）

資料：義務教育課生徒指導推進室調べ

不登校問題への対応

《 目 標 指 標 》

■スクールソーシャルワーカーが関わった
事案の件数に対する、解決又は改善した
件数の割合の推移

資料：義務教育課生徒指導推進室調べ

資料：義務教育課生徒指導推進室調べ

■公立小学校におけるスクールカウンセラー
の配置校数、配置率の推移

《 目 標 指 標 》

☆小・中・高等学校における不登校の出現割合の推移（児童生徒１千人当たり）

※岡山市を除く

※岡山市を除く

※岡山市を除く県内公立中学校及び中等教育学校へは全校配置

参照 施策概要P.13

資料：文部科学省、

義務教育課生徒指導推進室調べ

※H29調査から不登校の集計方式を変更

欠席理由が二つ以上の場合
・～H28 ： 「その他」に分類

・H29～： 主な理由を選ぶ
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(1) 魅力ある学校づくりの推進

参照 施策概要P.11子どもたちが落ち着いて学習できる環境の整備
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※児童生徒数は公立・国立・私立の合計

資料：文部科学省、義務教育課生徒指導推進室調べ

■長期欠席者数等の推移

■不登校児童生徒のうち専門的な相談等を受けた児童生徒の割合の推移

○小学校 ○中学校

○高等学校

資料：文部科学省、義務教育課生徒指導推進室調べ
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高等学校段階における教育の充実

☆保幼小接続カリキュラムを作成した市町村数の推移

就学前教育の充実等

《 目 標 指 標 》

☆高校生活に満足している生徒の割合（県立高校生）の推移

■合同学習合宿の参加校数・生徒数の推移

《 目 標 指 標 》

資料：義務教育課調べ

資料：高校生活に関する意識調査

（高校教育課調べ）

※H27は目標設定なし

資料：合同学習合宿運営委員会調べ

参照 施策概要P.21

参照 施策概要P.23
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■海外の学校と姉妹校提携を締結している県立高等学校数の推移

資料：高校教育課調べ

■県立高校生の海外留学者数の推移

■英検準１級以上等を取得している英語担当教員の割合の推移

※「英検準１級以上等」とは、英検準1 級以外に、TOEFL PBT550 点以上、CBT213 点以上、iBT80 点以上又はTOEIC730 点以上等を指す。

資料：高校教育課調べ

○中学校 ○高等学校

資料：文部科学省、高校教育課、義務教育課調べ
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科学技術教育の推進

■大学と連携して科学技術教育を行っている県立学校数の推移

☆国際科学コンテスト（理科４分野）
における国内大会の参加者数の推移

■発話の半分以上を英語で行っている英語担当教員の割合の推移

《 目 標 指 標 》

資料：文部科学省、高校教育課、義務教育課調べ

資料：高校教育課調べ

資料：高校教育課調べ

参照 施策概要P.35

■プログラミングコンテストにおける参加数
の推移
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地域住民の参画による、学校教育支援、家庭教育支援等の取組と推進

キャリア教育、職業教育の推進

☆将来の夢や目標を持っている児童生徒の割合の推移
○小学校６年生 ○中学校３年生

《 目 標 指 標 》

■地域学校協働本部 実施学校園数と
設置中学校区の割合の推移

資料：生涯学習課調べ

資料：文部科学省、義務教育課調べ

☆高等学校３年間の中でインターンシップや
企業訪問等を体験した生徒の割合（公立全
日制高校生）の推移

☆職業教育技術顕彰被顕彰者の割合の推移

資料：高校教育課調べ 資料：高校教育課調べ

参照 施策概要P.37

参照 施策概要P.38
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☆放課後子ども教室等を実施する小学校の
割合の推移

《 目 標 指 標 》

資料：生涯学習課調べ

■放課後・週末の子どもの居場所の開設状況の推移

資料：生涯学習課調べ
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487
535 562

583

100

200

300

400

500

600

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

か所

年度

放課後子ども教室 放課後児童クラブ

14.4 14.5

15.4

19.3

17.4

18.5

16 17

18
19

10

15

20

H26 H27 H28 H29 H30 R1

％

年度

実績値 目標値

70.5

72.5

69.6 69.6

67.9

70.8

67.4
65.9

69.8 

72.1 
70.7 

70.5 

68.6 
70.0 68.2 

65.9 

69.2

69.8

65

70

75

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

実績値 全国（参考） 目標値％

年度

45.2 

48.5 

44.5 
45.0 

44.9 
44.4 

45.0 

44.1 

45.4 
47.4 46.0 46.0 

45.1 45.3 
45.3 

44.9 

45.8

46.2

40

45

50

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

実績値 全国（参考） 目標値％

年度
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資料：高校生活に関する意識調査

（高校教育課調べ）

健やかな体の育成

より良い社会づくりに参画する人材の育成

《 目 標 指 標 》

☆地域や社会をよくするために何をすべきか、
考えることがある生徒の割合（県立高校生）の推移

《 目 標 指 標 》

資料：保健体育課調べ

資料：保健体育課調べ

参照 施策概要P.45

参照 施策概要P.46

☆1週間の総運動時間数が60分未満の児童生徒の割合の推移

■毎日朝食を食べている児童生徒の割合の推移

9.0

5.7 5.8

5.7

5.3

7.1 7.2

8.6
8.3

5.6

5.5

5.4

5.3

9.1

6.3
6.6 6.5

6.3

7.2

7.6

4

6

8

10

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

実績値 目標値 全国（参考）％

年度

21.3

12.1 12.1

10.5 9.7

12.5
11.6

20.2

19.1

11.8 11.6

9.4

9.1

21.0

13.3 13.0

11.6 11.6

13.2 13.0

8

12

16

20

24

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

％ 実績値 目標値 全国（参考）

年度

32.1

22.7
21.6

20.7

18.7

20.6

19.3

30.4

28.7

22.4 22.1

18.6 18.5

29.9

21.8
21.0

20.6
19.1 19.4

19.4

17

23

29

35

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

実績値 目標値 全国（参考）％

年度

○小学校男子 ○小学校女子

○中学校男子 ○中学校女子

○中学校（２年生）○小学校（５年生）

83.1 83.1

81.9 82.1
82.7

82.4
81.4 81.680.2 79.9 

76.5 
77.0 

80.1

79.5
78.2 78.3

76

78

80

82

84

H28 H29 H30 R1

％

年度

男子(岡山県) 男子(全国)

女子(岡山県) 女子(全国)

51.8 51.5

48.3

58.8 59.760

65

70

75

40

50

60

70

80

H27 H28 H29 H30 R1

％

年度

実績値 目標値

％

11.0

7.0

7.0

7.1
6.4

6.3
7.0

10.0

9.0

6.7 6.4

6.2 6.0

9.7

6.9

7.1

6.4
6.1

6.5
7.1

4

6

8

10

12

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

実績値 目標値 全国（参考）

年度

83.7

84.4

82.5
82.3

84.0 

84.1 
83.0 

82.2 

83.5 

84.8 

82.8 

82.0 

84.6 84.4

83.4
82.3

80

82

84

86

H28 H29 H30 R1

％

年度

男子(岡山県) 男子（全国）

女子(岡山県) 女子（全国）
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人権教育の推進

☆地域において人権教育・啓発を推進するために養成する指導者の数の推移

■新体力テストの結果の推移

■みんなでチャレンジランキング参加校の割合の推移

《 目 標 指 標 》

■人権教育講師バンク登録者数の推移

資料：保健体育課調べ

※チャレンジランキング

：子どもたちがクラスやグループで運動に取り組み、

ホームページに記録を登録することで、運動の習慣

化を図る事業

資料：人権教育課調べ

参照 施策概要P.48

※新体力テスト８種目の成績を１点から10点に得点化して総和した合計点 資料：保健体育課調べ

○中学校（２年生）○小学校（５年生）

54.75

54.55

54.27
54.37

53.47

53.80 53.92 

54.16 54.21 
53.61 

55.62

55.78

55.57
55.41

55.03

55.18 

55.54 

55.72 

55.90 

55.59 

53

54

55

56

H27 H28 H29 H30 R1

点

年度

男子(岡山県) 男子(全国) 女子(岡山県) 女子(全国)

43.15

43.86

43.02 42.95 42.57

41.89 42.13 42.11 42.32

41.69

49.85

50.85 50.73 50.9 50.81

49.08 49.56

49.97 50.61 50.22

40

44

48

52

H27 H28 H29 H30 R1

点

年度

男子(岡山県) 男子(全国) 女子(岡山県) 女子(全国)

49.6
55.7

58.2

54.2

50.9

11.9

22.4 23.7

18.7

13.5
12.5

21.9

15.6
12.5

7.8

0

20

40

60

H26 H27 H28 H29 H30

％

年度

小学校 中学校 高等学校

429

452

471
492

507

532

470
490

510
530

360

400

440

480

520

560
人（養成者の累計）

実績値

目標値

2 2 3 4 1
45 6 5

8

2
1

5 6 5
3

5

9

8
9

6
6

7

11

22 23

19
21

15

25

0

10

20

30

40

H26 H27 H28 H29 H30 R1

人（新規養成者の内訳）

教員

教育委員会事務局職員

首長部局職員

公民館・隣保館等

民間企業等
年度

（参考）

資料：人権教育課調べ

14
7 7

10
8

5 1 1 2 3
8

40
47 51

58

66 67
63 64 62 65

68

0

20

40

60

80

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

件

年度

人権教育講師バンク新規登録者（団体）数 登録者（団体）数の推移
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参考資料

■学校数の推移 ■在学者数の推移

■本務教員数の推移 ■１校当たりの在学者数の推移

※ 公立・国立・私立の合計

※ 吹き出し内はR1数値

※ R1数値の（ ）は公立分で内数

資料：学校基本統計（学校基本調査報告書）

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

H4 H7 H10 H13 H16 H19 H22 H25 H28 R1

校

小学校 391校（386）

・幼保連携型認定こども園

R1：83園（47）

・中等教育学校

R1：2校（1）

・特別支援学校

R1：16校（15）

幼稚園 238園（207）

中学校 164校（154）

高等学校 86校（63）

（通信制を除く。）

年度

1

2

3

4

5

6

7

8

H4 H7 H10 H13 H16 H19 H22 H25 H28 R1

千人

年度

小学校 7,589人（7,469）

高等学校 3,997人（2,929）

（通信制を除く。）

中学校 4,105人（3,882）

幼稚園 1,489人（973）

・幼保連携型認定こども園

R1：1,578人（760）

・中等教育学校

R1： 95人（62）

・特別支援学校

R1：1,307人（1,277）

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

H4 H7 H10 H13 H16 H19 H22 H25 H28 R1

人

年度

小学校 259人

高等学校 610人

（通信制を除く。）

中学校 309人

幼稚園 65人

特別支援学校 156人

・幼保連携型認定こども園
R1：125人

・中等教育学校
R1：543人

1

3

5

7

9

11

13

15

H4 H7 H10 H13 H16 H19 H22 H25 H28 R1

万人

・幼保連携型認定こども園

R1：10,413人（5,592）

・中等教育学校

R1： 1,086人（942）

・特別支援学校

R1： 2,341人（2,283）

小学校 100,129人（98,467）

高等学校 52,458人（35,852）

（通信制を除く。）

中学校 50,698人（47,861）

幼稚園 14,535人（8,838）

年度
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■教育予算の推移

■学校在学者一人当たりの学校教育費の推移 [年額]

※学校徴収金を含まない。

資料：地方教育費調査報告書

資料：財務課調べ

664,863 660,197 648,714 656,183 660,234 
705,570 

719,095 
691,693 677,107 

734,823 746,457 

159,014 158,164 158,233 165,807 165,489 169,203 169,262 135,893 135,345 136,760 136,879 

23.9 24.0 24.4 
25.3 25.1 

24.0 23.5 

19.6 20.0 
18.6 

18.3 

10

15

20

25

30

0

200000

400000

600000

800000

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

％
百万円

年度

県予算 県教育委員会予算 県予算に占める教育委員会予算の割合

881.0 

873.3 887.9 

899.8 

912.5 

972.2 

1,033.7 
1,003.9 

1,009.6 

1,054.4 

982.7 

880.9 

905.3 908.2 

898.9 

912.8 

912.0 
939.6 947.3 931.4 943.4 

800

950

1100

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

千円

年度

岡山県 全国

970.0 978.4 985.2 992.9 1,017.7 

1,144.6 1,162.5 
1,103.0 1,105.3 1,117.7 

1,162.2 
1,035.5 1,056.6 1,072.9 

1,045.5 1,054.9 

1,043.5 
1,072.5 1,086.1 1,084.1 

1,117.8 

800

1000

1200

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

千円

年度

岡山県 全国

1,130.1 

1,054.9 1,033.7 1,081.4 1,069.8 
1,042.6 

1,163.3 
1,193.4 

1,183.6 1,189.1 1,178.1 

1,156.6 1,148.8 1,126.7 1,102.7 1,109.7 1,098.2 

1,151.9 

1,192.3 

1,198.0 
1,210.6 

900

1100

1300

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

千円

年度

岡山県 全国

667.3 663.7 691.4 708.0 697.9 671.6 
722.1 

764.7 

862.5 858.2 
885.9 738.5 

785.4 797.9 813.2 795.8 
831.9 

869.8 872.9 901.0 944.4 

500

750

1000

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

千円

年度

岡山県 全国

特別支援学校

幼 稚 園

高等学校 [全日制]

8,385.1 
7,885.8 

7,707.3 
7,069.1 6,954.6 

8,303.9 

7,041.3 7,122.9 7,175.7 7,437.6 7,697.0 
8,088.3 7,879.1 

7,710.0 7,402.1 7,264.1 

7,043.3 

7,252.3 7,268.1 7,273.5 7,201.3 

6000

8000

10000

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

千円

年度

岡山県 全国

小 学 校

中 学 校
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